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Zatrudnienie i szkolenie 
dla młodzieży

Właściwe kształcenie i szkolenie jest dla młodzieży bardzo ważne. W wieku 16 lat 
Państwa dziecko może wybrać czy kontynuować kształcenie w trybie dziennym w szkole 
lub kolegium czy rozpocząć pracę i szkolenie. Jest wielu pracodawców oferujących dobre, 
właściwie zaplanowane szkolenie ,prowadzące do uzyskania cenionych kwalifikacji. 

Wielu rodziców zakłada, że ich dzieci będą kształcić się w szkole lub kolegium co najmniej 
do ukończenia 18. roku życia. Dla wielu uczniów jest to właściwy wybór, ale wielu 
woli rozpocząć pracę i szkolenie. Rodzice mogą pomóc im w znalezieniu pracy, która 
zapewni im właściwą przyszłość przez wybór zatrudnienia obejmującego ofertę szkolenia 
i możliwość zatrudnienia na podstawie uznanych kwalifikacji, przydatnych w dalszym 
rozwoju zawodowym. Poniżej podano niektóre z dostępnych możliwości.

Zaawansowana praktyka zawodowa (Advanced Apprenticeship)
Wielu pracodawców rekrutuje zaawansowanych praktykantów w celu przeszkolenia i 
przygotowania do funkcji kierowniczych niższego szczebla, zawodów wymagających 
odpowiednich kwalifikacji i wiedzy technicznej lub funkcji kierowniczych, na późniejszym 
etapie kariery zawodowej. 

W każdym zawodzie zaawansowani praktykanci realizują starannie zaplanowany program 
szkolenia, w którym uzyskują oni świadectwo kwalifikacji (NVQ level 3 lub na wyższym 
poziomie). Kwalifikacje te dają im w przyszłości możliwość przejścia na stanowiska o 
większej odpowiedzialności i/lub podjęcie studiów wyższych. Zaawansowani praktykanci 
są zatrudnieni i otrzymują wynagrodzenie. 

Praktyka zawodowa (Apprenticeship)
Praktyki zawodowe to inny sposób przejścia właściwie zaplanowanego szkolenia w 
określonym zawodzie, wraz z możliwością zdobywania uprawnień zawodowych. Podczas 
praktyki zawodowej młodzież zdobywa kwalifikacje do świadectwa NVQ level 2. Pomyślne 
przejście praktyki daje im możliwość dalszego kształcenia w ramach zaawansowanej 
praktyki zawodowej. Praktykanci są zwykle zatrudnieni i otrzymują wynagrodzenie. 

Programowa Praktyka Zawodowa (Programme Led Apprenticeship)
Jeśli Państwa dziecko gotowe jest na podjęcie praktyki zawodowej, lecz nie znalazło 
jeszcze odpowiedniego pracodawcy, może zostać mu zaproponowany schemat  
Programowej Praktyki Zawodowej (PLA). Zgodnie z nim Państwa syn/córka zacznie 
uczęszczać do collage’u bądź centrum treningowego tak, aby zacząć zdobywać 
kwalifikacje potrzebne do wykonywania zawodu, którym są zainteresowani.
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Rozpoczęcie pracy zawodowej (E2E) 
E2E (Entry to Employment) to program szkoleniowy dla młodzieży, która może 
potrzebować dodatkowej pomocy w zakresie języka angielskiego, matematyki oraz innych 
umiejętności, przed rozpoczęciem pracy, szkolenia lub nauki w kolegium. Doradca 
edukacyjny  może udzielić Państwa dziecku więcej informacji o E2E oraz miejscach, w 
których program ten jest oferowany w miejscu Waszego zamieszkania.

Finansowanie programów E2E i PLA
Państwa dziecko może być uprawnione do starania sie o przyznanie EMA. Jest to zasiłek 
przyznawany na podstawie oceny dostępnych środkow finansowych indywidualnego 
gospodarstwa domowego. Doradca osobowy lub szkolny Państwa dziecka będzie w stanie 
udzielić więcej informacji na temat EMA i jak się o to świadczenie starać. Będą Państwo w 
dalszym ciągu otrzymywać child benefit, a także jakiekolwiek inne zasiłki otrzymywane do 
tej pory.

Inne szkolenia
Jest wielu pracodawców oferujących dobre, właściwie zaplanowane szkolenia. Młodzież 
powinna szukać pracodawców oferujących zaplanowane szkolenia i możliwość uzyskania 
uznanych kwalifikacji. 

Dodatkowa pomoc
Niektórym młodym ludziom przebycie progu zatrudnienia i szkolenia nie sprawia żadnych 
trudności, innym natomiast potrzebna jest dodatkowa pomoc. Tym, którzy jej potrzebują, 
pomoc taka jest udzielana. Jeśli Państwa dziecko potrzebuje dodatkowej pomocy przed 
rozpoczęciem pracy lub szkolenia, ich doradca edukacyjny może im zaoferować pomoc w 
przezwyciężeniu problemów i uzyskaniu umiejętności niezbędnych w znalezieniu pracy lub 
szkolenia.

Prawo do kształcenia się
Państwo pragnie zachęcić wszystkich młodych ludzi do kontynuowania nauki. Wielu 16- i 
17-latków ma prawo do płatnego czasu pracy przeznaczonego na naukę lub uzyskanie 
kwalifikacji, nawet jeśli pracodawca nie oferuje zaplanowanego programu szkoleniowego. 

Więcej informacji
Doradca edukacyjny Państwa dziecka może przekazać zarówno dziecku, jak i rodzicom 
więcej informacji o zatrudnieniu dostępnym w Waszym rejonie oraz o „prawie do 
kształcenia się”. Z doradcą edukacyjnym można spotkać się w szkole lub kolegium 
podczas spotkania z rodzicami lub należy skontaktować się w lokalnym centrum 
pośrednictwa (Connexions Centre), w celu umówienia się na spotkanie.


